


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0688 DE 04 DE JUNHO DE 2018 
 

 
      Prorroga o prazo da Portaria 0804/2017-GR. 

 
 

           A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo nº 23296.022002.2017-33, com despachos exarados,  

RESOLVE: 

 

             Art. 1º Prorrogar o prazo da Portaria acima mencionada, que autorizou o horário 
especial de 30(trinta) horas semanais condensadas em 03(três) dias da semana, sem a compensação 
das horas não trabalhadas, ao servidor JOSENILDO DO NASCIMENTO SILVA , matrícula 
SIAPE nº 2321171, até 16/05/2021, data prevista para a reavaliação da Junta Médica Oficial.   
 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
 
 

 

 
 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-
CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.06 13:05:47 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0689/2018 DE 04 DE JUNHO DE 2018 
 

 
 

   Anula Portaria nº 0494/2018-GR e designa Comissão. 
 

 

                        A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo nº 23295.013210.2016-71, com despachos exarados,  
 
   
  RESOLVE: 
 

             
           Art. 1º Anular a portaria 0494/2018-GR, ao tempo em que Designa os(as) 

servidores(as) ANA CARLA SETTE DA ROCHA , matrícula SIAPE nº 0673621, ocupante do 
cargo de Analista de Tecnologia da Informação,  EDUARDO MACIEL SANTOS, matrícula 
SIAPE nº 1106194, ocupante do cargo de Marceneiro, ambos lotados no Campus Recife deste IFPE 
para, sob a presidência da primeira, com sede em Recife, constituírem Comissão de Sindicância 
Investigativa, para apuração dos fatos constantes no Processo nº 23295.013210.2016-71, com prazo 
de 30 (trinta) dias.  

 
 

 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.06 13:09:58 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 
PORTARIA IFPE/GR Nº 0690 DE 04 DE JUNHO DE 2018 

 
 

Concede Reconhecimento de 
Saberes e Competências.    

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
despachos exarados,  

 
 
  RESOLVE: 
 
 

           Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências as servidoras 
relacionadas abaixo, Professoras de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencentes ao Quadro 
de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução nº 76/2014-
CONSUP/IFPE. 

 

SIAPE SERVIDORA  NÍVEL  VIGÊNCIA  CAMPUS PROCESSO 

1724136 
MARIA ALCILENE ALEXANDRE DANTAS 

DA SILVA 
RSC III 01/03/2013 

Vitória de 
Santo 
Antão 

23298.004618.2018-93 

2477872 
VALDIRENE PEREIRA DA SILVA 

CARVALHO 
RSC II 02/05/2013 Pesqueira 23299.002892.2018-18 

2715395 SILVANA CAVALCANTI DOS SANTOS  RSC II 01/03/2013 Pesqueira 23299.002724.2018-22  

 
 

 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
 
 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, 
ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.06 12:21:47 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0692 DE 04 DE JUNHO DE 2018 
 

 
                           Designa Coordenador. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Memorando o nº 069/2018-PROEXT, com despachos exarados,  

 
 
  RESOLVE: 
 

             Art. 1º Designar o servidor THIAGO DA CÂMARA FIGUEIREDO , matrícula 
SIAPE nº 1059568, para exercer a função, não gratificada, de Coordenador do IsF-Idiomas do 
Centro de Libras e Línguas Estrangeiras (CELLE) da ARINTER.  

 
            Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 

 
 

 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-
CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.06 11:11:04 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0703 DE 04 DE JUNHO DE 2018 
 

 
                   Designa Substituto Oficial. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Memorando nº 18/2018-DADT/REITORIA/IFPE, com despachos exarados,  

 
  RESOLVE: 
 

           Art. 1º Designar, o servidor MARLUS BARBOSA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 
2378822, CPF nº 067.115.354-48, para responder, como substituto oficial da Coordenação de 
Avaliação e Desenvolvimento de Tecnologias desta Instituição Federal de Ensino, nos 
impedimentos e eventuais afastamentos do titular. 
 

           Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF 
A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.06 11:07:14 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0704 DE 04 DE JUNHO DE 2018 
 
 

     Concede Progressão por Capacitação. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o processo nº 23295.009627.2018-17, com despachos exarados,  

 
 
  RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Conceder à servidora relacionada abaixo, Progressão por Capacitação, de 
acordo com a Legislação Vigente. 
 

SIAPE NOME CARGO NIVEL/CAPAC.  
ANTES 

NIVEL/CAPAC.  
ATUAL  

VIGÊNCIA 

2061055 
DÉBORA DUQUE DE 
ALMEIDA BRAGA 

Jornalista E-204 E-304 15/05/2018 

 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.06 11:15:11 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0705 DE 04 DE JUNHO DE 2018 
 
 

     Concede Progressão por Capacitação. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o processo nº 23294.009704.2018-22, com despachos exarados,  

 
 
  RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Conceder ao servidor relacionado abaixo, Progressão por Capacitação, de 
acordo com a Legislação Vigente. 
 

SIAPE NOME CARGO NIVEL/CAPAC.  
ANTES 

NIVEL/CAPAC.  
ATUAL  

VIGÊNCIA 

1534927 
AURINO CÉZAR 

SANTIAGO DE SOUZA 
Assistente em 
Administração 

D-304 D-404 16/05/2018 

 
  
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, 
ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.06 11:21:21 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0706 DE 04 DE JUNHO DE 2018 
 
 

Concede Abono de Permanência. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo nº 23297.008764.2018-14, com despachos exarados,  

 
 
  RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Conceder Abono de Permanência ao servidor desta Instituição Federal de 
Ensino, ALBERTO JORGE FARIAS FALCÃO , matrícula SIAPE nº 1107057, ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com efeito financeiro a contar de 
08/04/2018, e fundamentação legal nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.  
 
 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
 
 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:5684171044
4

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.06 11:29:14 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0707 DE 04 DE JUNHO DE 2018 
 

 
     Concede Promoção Funcional. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo nº 23734.005996.2018-14, com despachos exarados,  

 
 
  RESOLVE: 
 

           Art. 1º Conceder à servidora, relacionada abaixo, Promoção Funcional da 
Classe/Padrão D-304 para D-401, a contar de 28/04/2018, de acordo com a Lei 12.772/2012. 

  
SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO 

 
1256749 

 
MARIA DE FÁTIMA NEVES CABRAL 

Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico 

 
Campus Abreu e Lima 

 
 

 
 

 
ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB 
e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.06 11:55:55 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 708 DE 04 DE JUNHO DE 2018 

 

 

Retifica Portaria IFPE/GR N° 

0260/2018. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, que homologou o resultado da 

avaliação de estágio probatório do servidor ELTON RUBENS VIEIRA DA SILVA. 

 

Onde se lê: “Matrícula SIAPE nº 2166357” 

 

Leia-se: “MATRÍCULA SIAPE Nº 1039385” 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.08 10:28:08 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0709 DE 04 DE JUNHO DE 2018 

 

 

Retifica Portaria IFPE/GR N° 

0647/2018. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, que alterou o regime de trabalho da 

servidora ROSEANA FLORENTINO DA COSTA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1973141, 

referente ao Processo nº 23518.006404.2018-11.  

 

 

Acrescentar ao texto referente à servidora: VIGÊNCIA A CONTAR DE 21/05/2018 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.06 10:44:24 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0710 DE 04 DE JUNHO DE 2018 

 

 

                 Contrata estagiário. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto 

Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando n° 14/2018-CDSP, com despachos 

exarados, 

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Contratar o estagiário de Nível Médio, abaixo relacionado, com carga horária 

de 20 (vinte) horas semanais, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse 

Público, Estágio Curricular não remunerado por tempo determinado, para a Reitoria desta 

Instituição Federal de Ensino.  

 

CPF NOME HORÁRIO DATA DE 

 INÍCIO 

PERÍODO ÁREA 

099.283.434-11 RARISON DANILO GOMES DA SILVA 07h00 às 11h00 25/05/2018 6 meses DOPE 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.06 10:47:26 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0711 DE 05 DE JUNHO DE 2018 
 

 
     Concede Promoção Funcional. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
despachos exarados,  

 
  RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder à servidora relacionada abaixo Promoção Funcional à Classe 
Titular, nos termos da Resolução 18/2016 CONSUP. 

  
SIAPE NOME CARGO VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO 

1028511 LIALDA BEZERRA 
CAVALCANTI 

Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico 

 
22/05/2018 

 
Recife 

 
23295.009765.2018-81 

 
 

 
 

 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.07 14:02:11 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0712 DE 05 DE JUNHO DE 2018 
 

 
Designa membros para Comissão 
Especial de Avaliação do Memorial 
Acadêmico. 

 
 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
despachos exarados,  

 
  RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo para constituírem a Comissão 
Especial de Avaliação do Memorial Acadêmico da Professora EUGÊNIA DE PAULA BENÍCIO 
CORDEIRO, matrícula SIAPE nº 1096082, lotada no Campus Recife desta Instituição Federal de 
Ensino, para fins de acesso à Classe Titular. 
 

NOME FUNÇÃO INSTITUIÇÃO 

ELBA MARIA NOGUEIRA FERRAZ RAMOS PRESIDENTE IFPE 
REJANE MAGALHÃES DE MENDONÇA PIMENTEL MEMBRO UFRPE 

MARIA DE MASCENA DINIZ MAIA MEMBRO UFRPE 
ELCIDA DE LIMA ARAÚJO MEMBRO UFRPE 

 
 

 
 

 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.07 14:17:26 -03'00'



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 
PORTARIA IFPE/GR Nº 0713 DE 05 DE JUNHO DE 2018 

 
 

Concede Reconhecimento de 
Saberes e Competências.    

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
despachos exarados,  

 
 
  RESOLVE: 
 
 

           Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências aos servidores 
relacionados abaixo Professores de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencentes ao Quadro 
de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução nº 76/2014-
CONSUP/IFPE. 

 

SIAPE SERVIDOR NÍVEL  VIGÊNCIA  CAMPUS PROCESSO 

2667652 JOSÉ MÁRIO DE MENDONÇA LEMOS RSC III 23/11/2017 Barreiros 23300.008776.2018-26 

1650676 JOSÉ ORLANDO SILVEIRA ROCHA RSC III 09/05/2013 Ipojuca 23296.001769.2018-18 

 
 

 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.07 14:33:03 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO 

 
 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0716 DE 06 DE JUNHO DE 2018 
 

 
         Concede Progressão Funcional por Mérito.    

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, 
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 
032/2018-DDQV, com despachos exarados,  

 
  RESOLVE: 
 

           Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos (às) servidores(as) lotados(as) 
na Reitoria desta Instituição Federal de Ensino, relacionados(as) abaixo, a contar de JUNHO/2018, 
de acordo com a data de admissão e Avaliação de Desempenho, tendo em vista que completaram o 
interstício de 18 meses.  

 
 

SIAPE NOME CARGO 

PADRÃO 
VENCIMENTO 

ANTERIOR ATUAL 

1529200 DANIELLE CASTRO DA SILVA Bibliotecário Documentalista E-408 E-409 

0275379 ELIZABETH CAMINHA MACIEL Assistente em Administração  D-215 D-216 

0275677 FRANCISCA DA SILVA NOBRE Assistente em Administração D-114 D-115 

2351083 PAULO FERNANDO DA SILVA MARTINS 
Técnico em Tecnologia da 

Informação 
D-101 D-102 

1086331 VALDIR JOSÉ DA SILVA 
Analista de Tecnologia da 

Informação  
E-101 E-102 

 
 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.07 11:41:05 -03'00'



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0717 DE 06 DE JUNHO DE 2018 

 

 

Homologa resultado dos processos eleitorais e 

institui Comissões. 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, 

seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 

2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com o Regimento, 

aprovado pela Resolução nº 79/2014 – CONSUP, e considerando o Memorando nº 046/2018-DGPE, 

   

RESOLVE: 

 

1º. Homologar os resultados dos processos eletivos para as composições das Comissões Permanentes de 

Pessoal Docente dos Campi. 

 

2º. Instituir as Comissões Permanentes de Pessoal Docente dos Campi e a Comissão Permanente de 

Pessoal Docente Institucional deste IFPE com os servidores, abaixo relacionados, representantes dos 

respectivos Campi, para o mandato de 02 (dois) anos. 

 

 

SIAPE Nome Membro Campus 

2259562 Eduardo Alexandre da Silva Titular/Presidente  

 

Abreu e Lima 
2319240 Maria Luísa Corrêa Muniz Titular/Secretário 

2415387 Michelline Santos de França Titular 

2017888 Clotildes Alvino Leite 1º Suplente 

3007873 Yole Matias Silveira de Assis 2º Suplente 

1139288 Marlon Oliveira Martins Leandro Titular/Presidente Afogados da Ingazeira 

1747864 Renaldo Fernandes Sales da Silva 

Araújo 

Titular/Presidente  

 

Barreiros 1107732 Bruno Augusto Eloi da Costa Titular/Secretário 

1048922 Pedro José da Silva Pessoa Titular 

1802301 Robson Rodrigues Ribeiro Titular/Presidente  

 

Belo Jardim 
1400464 Lúcia Ferreira Lirbório Titular/Secretário 

2184501 Paula Bergatin Oliveros Titular 

3007030 Marilene Cordeiro do Nascimento 1º Suplente 

3721926 Egleneide Teixeira Mendes de 

Vasconcelos 

2º Suplente 

1681187 Sandra Aparecida da Silva Pereira Titular/Presidente  

 

Cabo de Santo Agostinho 
2296126 João Bosco de Vasconcelos Leite 

Filho 

Titular/Secretário 

2220700 Fabiane Veras Klein de Aquino Titular 

1394452 Deyvson Paulo Palma Gomes 1º Suplente 

2414964 Eron Ferreira Campos da Silva 2º Suplente 



1893468 Mario Roberto Salgado Benning  Titular/Presidente  

Caruaru 1961127 Danilo Wanderley Matos de Abreu Titular/Secretário 

2157859 Leone Severino do Nascimento Titular 

2709091 Fabiano Cavalcanti de Oliveira 1º Suplente 

2580970 Emmanuel de Freitas Júnior Titular/Presidente  

Garanhuns 2163318 Mayara Dalla Lana Titular/Secretário 

1495440 Marcelo Antunes Cavalcanti Titular 

2415897 Jandynéa de Paula Carvalho Gomes 1º Suplente 

1039449 Edilene Felix dos Santos Titular/Presidente  

Igarassu 1743766 Luiz Henrique de Oliveira Martins Titular/Secretário 

2630673 Lincoln Tavares dos Santos Titular 
1446774 Andrei Hudson Guedes Braga Titular/Presidente  

 

Ipojuca 

1035054 Pietro Pereira Pinto Titular/Secretário 
3323113 Rosemeri Oliveira Pontes Titular 
2419546 Rômulo César Araújo de Amorim 1º Suplente 
1264574 Eduardo Gomes Pereira 2º Suplente 

1261085 Breno Romero M. de Araújo Titular/Presidente  

Jaboatão dos Guararapes 1829625 Nilson Cândido de Oliveira Júnior Titular/Secretário 

2248459 Diego Cesar F. de Queiroz Titular 

1212833 Adriano José de Carvalho 1º Suplente 

2193447 Bruno Gentilini D’Ambrosio 2º Suplente 

1810714 Katarina Meneses de Lourenço Titular/Presidente  

 

Olinda 
1320137 Paulo Fernando Dias Diniz Titular/Secretário 

1663566 Maria Juliana de Sá Oliveira Titular 

1435013 Maria Auxiliadora Leal Correia 1º Suplente 

2225599 Bruno Falcão de Souza Cartaxo 2º Suplente 

2163077 Antônio Correia de Sá Barreto Neto Titular/Presidente  

Paulista 2415581 Marcelino José Caetano Titular/Secretário 

2200369 Paava de Barros de A. Carvalho 

Figueira 

Titular 

2177776 Marcelo Alexandre Vilela da Silva 1º Suplente 

1234024 Fernando Augusto Semente Lima 2º Suplente 

1626701 Ana Luiza Paula de Aguiar Lélis Titular/Presidente  

 

Pesqueira 
1668097 José Roberto Tavares de Lima Titular/Secretário 

116983 Túlio Albuquerque Dias Titular 

1746989 Marcelo Walter Moreira Júnior 1º Suplente 

1961071 Carlos Bino de Souza 2º Suplente 

1028511 Lialda Bezerra Cavalcanti  Titular/Presidente  

 

Recife 
1378409 José Severino Bento da Silva Titular/Secretário 

1538667 Gilson José Alves Titular 

1202530 Sérgio José Pessoa da Silva Barreto 1º Suplente 

2097251 Axel Bezerra Alves 2º Suplente 

1127036 Alberto Belo Esteves Filho Titular/Presidente  

Vitória de Santo Antão 2567966 Sandro Augusto Bezerra Titular/Secretário 

2446341 Elias Inácio da Silva Titular 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.06 17:09:21 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO 

 
 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0719 DE 06 DE JUNHO DE 2018 
 
 

Reconduzir Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar.  

 
 
 

                        A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo nº 23295.003506.2017-64, com despachos exarados,  
 
   
  RESOLVE: 
 
 

           Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída 
através da Portaria nº 1.051/2017-GR, de 03/08/2017, retificada pela Portaria nº 1.063/2017-GR, de 
07/08/2017, e prorrogada pela Portaria 1.346/2017-GR, de 28/09/2017, para conclusão dos 
trabalhos constantes no Processo nº 23295.003506.2017-64, no prazo de 60 (sessenta) dias.  

 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.07 10:09:55 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0720 DE 06 DE JUNHO DE 2018 
 

 
Designa membros para Comissão 
Especial de Avaliação do Memorial 
Acadêmico. 

 
 

           A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo nº 23295.008510.2018-16, com despachos exarados,  

 

RESOLVE: 

 

             Art. 1º Designar os(as) servidores(as), relacionados(as) abaixo, para constituírem a 
Comissão Especial de Avaliação do Memorial Acadêmico do Professor JACEK STANISLAW 
MICHALEWICZ, matrícula SIAPE nº 3245883, lotado no Campus Recife desta Instituição 
Federal de Ensino, para fins de acesso à Classe Titular. 
 

NOME FUNÇÃO INSTITUIÇÃO 

RENATO SOARES DE CASTRO PRESIDENTE IFPE 
MÁRCIO GOMES DA SILVA MEMBRO IFPB 

SEVERINO CESARINO DA NÓBREGA NETO MEMBRO IFPB 
ALEKSANDRO GUEDES DE LIMA MEMBRO IFPB 

 
 

    
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.07 11:55:47 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0721 DE 06 DE JUNHO DE 2018 
 

 
     Concede Promoção Funcional. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
despachos exarados,  

 
  RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder à servidora, relacionada abaixo, Promoção Funcional à Classe 
Titular, nos termos da Resolução 18/2016 CONSUP. 

  
SIAPE NOME CARGO VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO 

 
0275876 

 
MARIA DAS GRAÇAS RANGEL 

LUMACK 

 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

 
04/08/2017 

 

 
Recife 

 
23294.02234.2018-76 

 
 

 
 

 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.07 12:11:02 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0722 DE 06 DE JUNHO DE 2018 
 

 
               Altera carga horária de servidor.  

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
despachos exarados,  

 
  RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Alterar a carga horária de 30 (trinta) horas para 40 (quarenta) horas semanais 
do servidor JOÃO AUGUSTO FIGUEIREDO DIAS DO PRADO,  matrícula nº 1899668, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, lotado na Diretoria de Educação a Distância, cuja 
redução de carga horária foi autorizada por meio da Portaria nº 0869/2016-GR, de 16/06/2017. 

 
 

 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.07 10:19:17 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 
PORTARIA IFPE/GR Nº 0726 DE 06 DE JUNHO DE 2018 

 
 

Concede Reconhecimento de 
Saberes e Competências.    

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
despachos exarados,  

 
 
  RESOLVE: 
 
 

           Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor 
relacionado abaixo, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de 
Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução nº 76/2014-CONSUP/IFPE. 

 

SIAPE SERVIDOR NÍVEL  VIGÊNCIA  CAMPUS PROCESSO 

1208117 JOSINALDO MONTEIRO TAVARES RSC II 27/04/2013 Pesqueira 23299.011869.2015-71 

 
 

 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.07 11:10:24 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0727 DE 06 DE JUNHO DE 2018 
 
 

Concede Abono de Permanência. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo nº 23297.009562.2018-73, com despachos exarados,  

 
 
  RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Conceder Abono de Permanência à servidora desta Instituição Federal de 
Ensino, EDNEIDE RODRIGUES LOPES DA SILVA , matrícula SIAPE nº 0048766, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, com efeito financeiro a contar de 02/05/2018, e 
fundamentação legal nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.  
 
 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
 
 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.07 11:31:35 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0728 DE 06 DE JUNHO DE 2018 

 

 

 

   Remove servidora.  

 

 

                        A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23295.004823.2018-89, com despachos exarados,  

 

   

  RESOLVE: 

 

            Art. 1º Remover a servidora, abaixo relacionada, ocupante do cargo de Técnico de 

Laboratório, conforme Laudo Médico Oficial, de acordo com o inciso III do artigo 36 da Lei nº 

8.112/90, pelo período de 01 (um) ano.  

 

SIAPE SERVIDOR DO PARA 

3012164 CYBELLE ALVES TAVARES Campus Barreiros  
Campus Vitória de Santo 

Antão 

 

  

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.08 11:21:22 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0730 DE 06 DE JUNHO DE 2018 

 

 

Retifica Portaria IFPE/GR N° 

0650/2018. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, que autorizou a licença sem 

vencimento do servidor ANDRÉ GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2095867.  

 

 

Acrescentar ao texto: “VIGÊNCIA A CONTAR DE 04/06/2018. 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.08 10:48:31 -03'00'



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0731 DE 06 DE JUNHO DE 2018 

 

 

         Altera Regime de Trabalho.  

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Alterar o regime de trabalho de 20 (vinte) horas para 40 (quarenta) horas em 

regime de Dedicação Exclusiva das servidoras, abaixo relacionadas, ocupantes do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotadas no Campus Abreu e Lima desta 

Instituição Federal de Ensino, com base no Edital nº 05/2018- DGCABAL, nos termos da 

Resolução nº 13/2018-CONSUP.  

 

  

SIAPE NOME PROCESSO 

2563457 ANGELA VALÉRIA DE AMORIM 23734.006370.2018-17 

2319240 MARIA LUÍSA CORRÊA MUNIZ 23734.006368.2018-31 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.08 10:34:43 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0733 DE 07 DE JUNHO DE 2018 

 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências. 

 

 

                      A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23300.012592.2016-15, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

  Art. 1º Conceder, conforme parecer de Força Executória, com efeito retroativo, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências à servidora relacionada abaixo, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de servidores aposentados desta Instituição 

Federal de Ensino, nos termos da Decisão Judicial do Processo nº 0515096892016.4.05.8300. 

 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA NÍVEL 

0048641 SULANDÉJE CORREIA LINS DE ALBUQUERQUE 01/03/2013 RSC II 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.08 10:42:58 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0734 DE 08 DE JUNHO DE 2018 

 

 

       Designa responder.  

 

             

 

                      A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando nº 47/2018-GR, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ MENEZES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

0275145, CPF nº 333.481.624-91, para responder pelo expediente da Reitoria desta Instituição 

Federal de Ensino, no período de 10 a 16/06/2018, devido ao afastamento da titular, por motivo de 

participação na 3ª Conferência Regional de Educação Superior.  

 

  

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

              

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.06.08 15:35:27 -03'00'


